

平成21年3月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成20年7月28日

上場会社名 株式会社 コメ兵
 コード番号 2780 URL <http://www.komehyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月8日

(氏名) 石原 司郎
 (氏名) 鳥田 一利

上場取引所 東 名

TEL 052-249-5366

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	8,027	—	410	—	394	—	277	—
20年3月期第1四半期	7,275	5.2	389	61.4	372	63.8	216	65.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	24.66	—
20年3月期第1四半期	19.26	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	19,265	—	11,101	—	57.6	—	986.22	—
20年3月期	18,808	—	10,890	—	57.9	—	967.48	—

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 11,101百万円 20年3月期 10,890百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期累計期間	16,165	—	631	—	591	—	372	—	33.12
通期	33,220	3.0	1,685	△6.4	1,606	△6.8	961	△6.2	85.42

(注)業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 11,257,000株 20年3月期 11,257,000株
 ② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 57株 20年3月期 57株
 ③ 期中平均株式数(四半期累計期間) 21年3月期第1四半期 11,256,943株 20年3月期第1四半期 11,256,943株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

2. 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における中古品仕入高は、平成19年6月における「買取センター横浜西口」（横浜市西区）の新規出店及び「買取センター渋谷」（東京都渋谷区）の移転拡張効果、チラシ等を活用した買取告知効果に加え、地金相場の高騰の影響等により、宝石・貴金属商品を中心に好調に推移いたしました。この結果、個人買取仕入高は3,740百万円（前年同期比21.7%増）となり、商品内容の充実を図ることができました。

売上高については、宝石・貴金属商品を中心に中古品仕入が好調に推移したこと等によって商品内容を充実できたことに加え、平成19年9月から11月にかけて実施した「コメ兵新宿店」（東京都新宿区）のフロア構成の見直しが奏功した結果、前年同期比10.3%増となりました。

利益面については、好調に推移した中古品仕入により短期的に増加した在庫量の適正化を目的として、販売価格を抑えた積極的な販売活動を行ったこと等により、売上高総利益率は24.4%（同1.9ポイント低下）となりました。なお、販売費及び一般管理費を、ほぼ前年並みに抑えることができたため、売上高営業利益率は5.1%（同0.3ポイント低下）となりました。

以上の結果、当第1四半期の業績については、売上高は8,027百万円（同10.3%増）、営業利益は410百万円（同5.5%増）、経常利益は394百万円（同5.7%増）、四半期純利益は277百万円（同28.0%増）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ456百万円増加し、19,265百万円となりました。これは主に、現金及び預金が240百万円増加したこと及び平成20年7月の「コメ兵神戸三宮店（旧コメ兵神戸元町店）」（神戸市中央区）の移転・増床等に伴い差入保証金が126百万円増加したことによるものであります。また、純資産は四半期純利益の確保等により前事業年度末に比べ210百万円増加し、11,101百万円となり、自己資本比率は57.6%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ312百万円増加し、当第1四半期末は1,675百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において営業活動の結果得られた資金は308百万円（前年同期は389百万円の使用）となりました。

これは主に、税引前四半期純利益472百万円の計上によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において投資活動の結果使用した資金は134百万円（前年同期比19百万円の増加）となりました。

これは主に、平成20年7月の「コメ兵神戸三宮店（旧コメ兵神戸元町店）」の移転・増床に伴う差入保証金の差入による支出158百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において財務活動の結果得られた資金は138百万円（前年同期比806百万円の減少）となりました。

これは主に、短期借入れによる収入560百万円が長期借入金の返済による支出361百万円を超過したことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当該業績予想については、当初予想した数値（平成20年5月8日発表）に変更はありません。今後も、顧客満足度の向上、中古品仕入体制の強化、人材育成の強化、組織力の強化・効率化、コンプライアンスの強化等に積極的に取り組み、業績予想を確実に達成してまいります。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成20年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,533,066	1,292,894
売掛金	1,122,358	1,067,366
商品	10,935,170	10,937,919
その他	747,785	689,836
流動資産合計	14,338,380	13,988,017
固定資産		
有形固定資産	3,214,745	3,268,396
無形固定資産	53,522	56,879
投資その他の資産	1,658,454	1,495,156
固定資産合計	4,926,722	4,820,432
資産合計	19,265,103	18,808,450
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	441,531	220,980
短期借入金	4,460,000	3,900,000
未払法人税等	197,220	480,803
賞与引当金	289,179	232,741
その他の引当金	68,907	72,060
その他	1,432,031	1,547,433
流動負債合計	6,888,870	6,454,020
固定負債		
長期借入金	717,654	925,838
役員退職慰労引当金	433,530	433,530
その他の引当金	100,544	81,609
その他	22,659	22,560
固定負債合計	1,274,388	1,463,538
負債合計	8,163,258	7,917,558
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,803,780	1,803,780
資本剰余金	1,909,872	1,909,872
利益剰余金	7,338,880	7,128,810
自己株式	△127	△127
株主資本合計	11,052,404	10,842,334
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	49,441	48,557
評価・換算差額等合計	49,441	48,557
純資産合計	11,101,845	10,890,892
負債純資産合計	19,265,103	18,808,450

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)
売上高	8,027,757
売上原価	6,072,029
売上総利益	1,955,727
販売費及び一般管理費	1,544,893
営業利益	410,834
営業外収益	
受取利息	272
受取配当金	782
その他	635
営業外収益合計	1,691
営業外費用	
支払利息	18,342
その他	55
営業外費用合計	18,397
経常利益	394,128
特別利益	
投資有価証券売却益	98
受取保険金	79,145
特別利益合計	79,243
特別損失	
固定資産除却損	727
特別損失合計	727
税引前四半期純利益	472,644
法人税、住民税及び事業税	190,176
法人税等調整額	4,856
法人税等合計	195,033
四半期純利益	277,611

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

当第1四半期累計期間
(自 平成20年4月1日
至 平成20年6月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	472,644
減価償却費	61,478
賞与引当金の増減額 (△は減少)	56,438
その他の引当金の増減額 (△は減少)	15,782
受取利息及び受取配当金	△1,055
支払利息	18,342
為替差損益 (△は益)	△0
投資有価証券売却損益 (△は益)	△98
固定資産除却損	727
売上債権の増減額 (△は増加)	△54,992
たな卸資産の増減額 (△は増加)	4,142
仕入債務の増減額 (△は減少)	220,550
未払消費税等の増減額 (△は減少)	43,577
その他	△54,931
小計	782,604
利息及び配当金の受取額	1,252
利息の支払額	△18,086
法人税等の支払額	△457,338
営業活動によるキャッシュ・フロー	308,431
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の増減額 (△は増加)	30,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△6,273
投資有価証券の売却による収入	144
差入保証金の差入による支出	△158,400
投資活動によるキャッシュ・フロー	△134,529
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	560,000
長期借入金の返済による支出	△361,438
配当金の支払額	△59,890
財務活動によるキャッシュ・フロー	138,671
現金及び現金同等物に係る換算差額	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	312,574
現金及び現金同等物の期首残高	1,362,912
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,675,486

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

（4）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
	金額 (千円)
I 売上高	7,275,112
II 売上原価	5,364,864
売上総利益	1,910,248
III 販売費及び一般管理費	1,520,783
営業利益	389,464
IV 営業外収益	2,953
V 営業外費用	19,487
経常利益	372,930
VI 特別損失	4,978
税引前四半期純利益	367,951
法人税、住民税及び事業税	171,229
法人税等調整額	△20,124
四半期純利益	216,846

(2) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)
区分	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	367,951
減価償却費	63,749
賞与引当金の増加額	67,482
退職給付引当金の減少額	△8,290
受取利息及び受取配当金	△887
支払利息	19,309
為替差益	△0
有形無形固定資産除却損	4,833
売上債権の減少額	5,920
たな卸資産の増加額	△779,183
仕入債務の増加額	259,165
未払消費税等の減少額	△136,284
その他	△11,058
小計	△147,290
利息及び配当金の受取額	2,297
利息の支払額	△21,168
法人税等の支払額	△223,304
営業活動によるキャッシュ・フロー	△389,466
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形無形固定資産の取得による支出	△76,087
差入保証金の差入による支出	△39,191
投資活動によるキャッシュ・フロー	△115,279
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増額	1,200,000
長期借入による収入	200,000
長期借入金の返済による支出	△405,314
配当金の支払額	△49,809
財務活動によるキャッシュ・フロー	944,876
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0
V 現金及び現金同等物の増加額	440,131
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,322,718
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	1,762,849

6. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

① 商品別仕入実績

区分	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年3月期 第1四半期)		増減率 (%)	前事業年度 (平成20年3月期)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
宝石・貴金属	1,867,210	30.4	2,214,635	36.5	18.6	8,081,907	32.3
時計	2,635,150	42.9	2,351,432	38.8	△10.8	10,618,431	42.4
バッグ・衣類	1,288,816	21.0	1,270,488	20.9	△1.4	5,118,988	20.5
家電・楽器	346,487	5.6	229,055	3.8	△33.9	1,200,303	4.8
合計	6,137,665	100.0	6,065,612	100.0	△1.2	25,019,630	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 仕入経路別仕入実績

区分	前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年3月期 第1四半期)		増減率 (%)	前事業年度 (平成20年3月期)		
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
中古品	買取センター	2,943,886	48.0	3,630,537	59.9	23.3	13,568,269	54.2
	名古屋	1,187,874	19.4	1,444,126	23.8	21.6	5,628,347	22.5
	関東(東京・横浜)	1,261,891	20.6	1,642,900	27.1	30.2	5,714,749	22.8
	関西(大阪・神戸)	494,120	8.1	543,510	9.0	10.0	2,225,172	8.9
	宅配買取	128,392	2.1	109,491	1.8	△14.7	464,342	1.9
	中古品取扱事業者等	815,400	13.3	807,365	13.3	△1.0	3,090,724	12.4
	小計	3,887,680	63.3	4,547,394	75.0	17.0	17,123,336	68.4
新品	2,249,984	36.7	1,518,218	25.0	△32.5	7,896,293	31.6	
合計	6,137,665	100.0	6,065,612	100.0	△1.2	25,019,630	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 買取センターの仕入実績については、全社仕入高に占める影響度に鑑み、名古屋、関東(東京・横浜)、関西(大阪・神戸)の各地域別に区分開示しております。

3. 前年第1四半期に表示していた「宅配仕入」の欄については、より適正に業務内容を示した「宅配買取」へと区分名を変更しております。

(2) 販売実績

① 商品別販売実績

区分		前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年3月期 第1四半期)		増減率 (%)	前事業年度 (平成20年3月期)		
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
商品 売上高	宝石・貴金属	中古品	1,860,306	25.6	2,828,865	35.2	52.1	9,206,822	28.5
		新品	312,354	4.3	225,178	2.8	△27.9	1,266,992	3.9
		計	2,172,661	29.9	3,054,043	38.0	40.6	10,473,814	32.5
	時計	中古品	1,144,775	15.7	1,628,703	20.3	42.3	5,137,092	15.9
		新品	1,500,308	20.6	1,180,227	14.7	△21.3	6,408,170	19.9
		計	2,645,084	36.4	2,808,931	35.0	6.2	11,545,263	35.8
	バッグ・衣類	中古品	1,533,376	21.1	1,463,206	18.2	△4.6	6,686,692	20.7
		新品	465,242	6.4	332,068	4.1	△28.6	1,866,078	5.8
		計	1,998,619	27.5	1,795,275	22.4	△10.2	8,552,770	26.5
	家電・楽器	中古品	304,047	4.2	254,066	3.2	△16.4	1,099,450	3.4
		新品	137,460	1.9	101,116	1.3	△26.4	535,532	1.7
		計	441,507	6.1	355,182	4.4	△19.6	1,634,983	5.1
	小計	中古品	4,842,505	66.6	6,174,841	76.9	27.5	22,130,057	68.6
		新品	2,415,366	33.2	1,838,591	22.9	△23.9	10,076,773	31.2
		計	7,257,872	99.8	8,013,433	99.8	10.4	32,206,831	99.8
不動産賃貸収入		17,240	0.2	14,324	0.2	△16.9	59,681	0.2	
合計		7,275,112	100.0	8,027,757	100.0	10.3	32,266,512	100.0	

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 地域別販売実績

区分		前年同四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年3月期 第1四半期)		増減率 (%)	前事業年度 (平成20年3月期)		
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)	
商品 売上高	名古屋他	中古品	3,233,884	44.5	4,056,028	50.5	25.4	14,913,222	46.2
		新品	1,580,121	21.7	1,190,025	14.8	△24.7	6,618,285	20.5
		計	4,814,005	66.2	5,246,053	65.3	9.0	21,531,508	66.7
	有楽町店	中古品	471,194	6.5	535,724	6.7	13.7	1,949,942	6.0
		新品	310,654	4.3	253,281	3.2	△18.5	1,253,278	3.9
		計	781,849	10.7	789,006	9.8	0.9	3,203,221	9.9
	新宿店	中古品	1,137,426	15.6	1,583,089	19.7	39.2	5,266,893	16.3
		新品	524,590	7.2	395,284	4.9	△24.6	2,205,209	6.8
		計	1,662,017	22.8	1,978,373	24.6	19.0	7,472,102	23.2
	小計	中古品	4,842,505	66.6	6,174,841	76.9	27.5	22,130,057	68.6
		新品	2,415,366	33.2	1,838,591	22.9	△23.9	10,076,773	31.2
		計	7,257,872	99.8	8,013,433	99.8	10.4	32,206,831	99.8
	不動産賃貸収入		17,240	0.2	14,324	0.2	△16.9	59,681	0.2
	合計		7,275,112	100.0	8,027,757	100.0	10.3	32,266,512	100.0

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 全社売上高に占める影響度に鑑み、コメ兵有楽町店（東京都千代田区）及びコメ兵新宿店（東京都新宿区）の商品売上高を区分開示しております。なお、当該2店舗及び名古屋市中区大須地区以外の商品売上高については、影響度僅少につき、「名古屋他」に含めております。